
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-140

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di settembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
Direttore  della  Direzione  Politiche  Dello  Sport  E  The  Ocean  Race,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Aggiudicazione  definitiva  relativa  alla  procedura  negoziata  telematica  per 
l'affidamento  dell'intervento  di  "Lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  coperture 
dell'impianto  Crocera,  sito  in  via  Eridania  3  -  Genova".  MOGE  20821-  CUP 
B37H21006770006 - CIG 93198149CE.

Adottata il 27/09/2022
Esecutiva dal 30/09/2022

27/09/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022 – 195.0.0 - 140AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  RELATIVA  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  TELEMATICA  PER L’AFFIDAMENTO  DELL’INTERVENTO  DI  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE COPERTURE DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO CROCERA, SITO IN VIA ERIDANIA 3 – GENOVA”. MOGE 20821- CUP B37H21006770006 - CIG 93198149CE.
IL DIRETTORE 

visti:
− il D. Lgs.  n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici”, e s.m.i., in particolare l’art. 32, commi 5 e  7, come integrato dal D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 nonché il Regolamento a disciplina dell’attività  contrattuale  del  Comune di  Genova  approvato  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;
− gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento degli enti locali”;
− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
− il  Titolo I°  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio  Comunale  n.  34  del  04/09/1996,  modificato  con  Deliberazione  del  Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

visti inoltre:



− la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22/12/2021  con  la  quale  sono  stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
− il  provvedimento  sindacale  n.  ord  -2021  –  102  del  14/05/2021  con  il  quale  l’Ing.  Chiara Tartaglia è stata nominata a tempo determinato, Direttore della Direzione Politiche dello Sport, nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;premesso che:
− il  Comune di  Genova  è proprietario  dell’impianto  polisportivo  Crocera  Stadium,  sito  in via Eridania n. 3, 16151 Genova (GE);
− il  suddetto impianto  è stato affidato in gestione all’“A.S.  Crocera  Stadium”  con contratto  di concessione  adottato  con  provvedimento  n.  79  del  15/10/2003,  rinegoziato  con  contratto iscritto a cronologico n.  165 del 07/10/2014 e nuovamente rinegoziato come risultante da  contratto iscritto a cronologico n. 6 del 20/07/2021, avente validità fino al 14/10/2036;

rilevato che:
− l'impianto denominato “Crocera  Stadium” necessita di  opere di manutenzione straordinaria delle  coperture,  così come si  evince dal  progetto definitivo redatto a cura dell’Arch. Enrico Carbonino,  su  incarico  dello  stesso  concessionario  (A.S.  Crocera  Stadium),  nel  quale  sono previste,  nella  fattispecie:  “Opere  di  manutenzione  straordinaria  consistenti  in  opere  di impermeabilizzazione delle coperture dei volumi palestra, piscina, ingresso/bar, servizi/uffici e solarium”;dato atto che:
− con Deliberazione del Consiglio Comunale D.C.C. n. 32/2022 del 21/04/2022 si è approvato il  “II°  Adeguamento  del  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2023-2024”,  il  quale contiene  la  specifica  previsione  per  “Opere  di  manutenzione  straordinaria  delle  coperture dell’impianto polisportivo Crocera”,  di  € 500.000,00 per l’anno 2022 - MOGE 20821 – CUP B37H21006770006;



− con Deliberazione di Giunta Comunale D.G.C-2022-174 del 11/05/2022 è stata approvata la forma di  finanziamento in relazione all’intervento:  “Lavori  di  Manutenzione Straordinaria - Copertura dell’impianto Polisportivo Crocera” - CUP B37H21006770006- MOGE 20821;preso atto che:
− con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  D.G.R.  n.  942/2021  del  28/10/2021  sono  stati  individuati  ed  approvati  gli  impieghi  a  valere  sul  “Fondo  Strategico  Regionale  –  Sezione investimenti infrastrutturali pubblici”, per interventi di impiantistica sportiva, tra cui le “Opere di manutenzione straordinaria delle coperture dell’impianto polisportivo Crocera”; dato atto, altresì, che:
− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021 –  195.0.0.  –  65  del  25/11/2021 è  stata  affidata,  all’Arch. Enrico Carbonino, la progettazione esecutiva dei lavori di manutenzione straordinaria delle coperture dell’impianto polisportivo Crocera;
− con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021 –  195.0.0.  –  72  del  03/12/2021 è  stato  affidato,  all’Arch. Daniela Grasso, l’incarico professionale inerente al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per i lavori di manutenzione straordinaria delle coperture dell’impianto polisportivo denominato Crocera Stadium;
− con Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 95 del 18/07/2022 è stato approvato e  validato,  ai  sensi dell’art.  26,  D.  Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  il  progetto esecutivo inerente alle “opere  di  manutenzione  straordinaria  delle  coperture”  a  valere  sull’impianto  polisportivo Crocera, nonché individuate le relative modalità di svolgimento della procedura ad evidenza pubblica;dato atto, inoltre, che:
− la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 95 del 18/07/2022 ha individuato quale modalità di selezione dell’Operatore Economico cui affidare i lavori come descritti  in oggetto,  la  procedura  negoziata,  da  esperirsi  in  modalità  telematica,  ex art.  63,  D.  Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i., così come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. cit., in virtù di un  importo a base di gara quantificato in € 338.600,00, previo l’invito di almeno trenta Operatori  Economici selezionati attraverso l’apposito albo telematico aperto per le procedure negoziate del Comune di Genova costituito sul portale https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, 



secondo il principio di rotazione garantito dallo stesso ed in ossequio a quanto stabilito dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 239/2017;
− nel  summenzionato  provvedimento  si  è  stabilito  quale  criterio  di  aggiudicazione,  secondo quanto  prescritto  dall’art.  36,  comma  9  bis,  D.  Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.,  quello  del  “minor prezzo”;
− nel  rispetto  delle  previsioni  ex art.  97,  comma  8  del  D.  Lgs.  cit.,  si  applica  “l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia”;
− con Lettera d’Invito  Prot. n. PG/2022/292060 del 28/07/2022 si è proceduto a sollecitare le Imprese,  selezionate  mediante  estrazione  dal  succitato  albo  informatico  per  le  procedure negoziate costituito dal Comune di Genova, a concorrere alla procedura negoziata in oggetto, a presentare la propria offerta entro il termine ultimo del 5 settembre 2022, ore 12.00,  sulla base delle informazioni, indicazioni e regole di gara nella stessa contenute;
− gli Operatori Economici che hanno ricevuto l’invito a presentare un’offerta sono i seguenti: 

o 1) PANIZZA 1914 S.R.L.;
o 2) ISOMEC S.R.L.;
o 3) CO.GE.CA. S.R.L;
o 4) NEGRO F.LLI COSTRUZIONI GENERALI S.P.A.;
o 5) TECNICA RESTAURI S.R.L.;
o 6) PREVE COSTRUZIONI S.P.A.;
o 7) EUROELETTRICA IMPIANTI; S.R.L.;
o 8) COSTRUZIONI METALLICHE S.R.L.;
o 9) FRANGERINIIMPRESA S.R.L.;
o 10) F.LLI GRONDONA S.A.S.;
o 11) LORIS COSTRUZIONI S.R.L.;
o 12) IGEACOSTRUZIONI S.R.L.;



o 13) SELVA MERCURIO S.R.L.;
o 14) SAGGESE S.P.A.;
o 15) CONSORZIOCIRO MENOTTI;
o 16) ALL. FENSTER S.R.L.;
o 17) RA.RO. SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L.;
o 18) AIE SNC DI MERLO LUISA &C.;
o 19) TASSISTRO GIAN BRUNO S.R.L.;
o 20) SCAVIAUTOTRASPORTI S.R.L.;
o 21) DESSI' COSTRUZIONI S.R.L.;
o 22) VERZI' COSTRUZIONI S.R.L.;
o 23) TECNOEDILE S.R.L.;
o 24) B.G. RISTRUTTURAZIONI ARTIGIANE S.R.L.;
o 25) CON.I.S.TER.;
o 26) FENU COSTRUZIONI S.R.L.;
o 27) G.R.L. SCAVI;
o 28) C.E.M.A. S.R.L.;
o  29) IMPRESA ARTIGIANA BARILA' CLAUDIO;
o 30) GLOBAL COSTRUZIONI S.R.L.;

− delle suddette imprese invitate,  solo  CON.I.S.TER.,  IMPRESA ARTIGIANA BARILA' CLAUDIO, C.E.M.A. S.R.L., TECNOEDILE S.R.L., G.R.L. SCAVI, hanno presentato regolare offerta telematica;considerato che:
− come  risultante  dal  verbale  recante  cron.  n.  304  del  06/09/2022,  relativo  alla  seduta  di  apertura  della  busta  telematica  contenente  la  documentazione  amministrativa,  nonché  di quella relativa all’offerta economica, a seguito della verifica della completezza e conformità dei  



documenti presentati  e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara, sono  state  ammesse  le  predette  imprese:  CON.I.S.TER.,  IMPRESA  ARTIGIANA  BARILA' CLAUDIO, C.E.M.A. S.R.L., TECNOEDILE S.R.L., G.R.L. SCAVI;
− a seguito dell’apertura delle buste contenti l’offerta economica, provvedutosi al calcolo della soglia di anomalia ex art. 97, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la miglior offerta, secondo  il prestabilito criterio del minor prezzo, è risultata essere quella presentata da C.E.M.A. S.R.L., con sede in Chiavari (GE), via Nino Bixio n. 18/1A, C.A.P, C.F. e Partita IVA 01018550994, a  fronte  di  una  percentuale  di  ribasso  del  12,55%,  talché  il  preventivato  importo  di  € 338.600,00, comprensivo di oneri per la sicurezza, è venuto a ridursi ad € 298.329,56.
− in tal sede è stata formulata “proposta di aggiudicazione”, così come prevista dall’art. 33 del D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  in  favore  del  predetto  Operatore  Economico,  subordinando “l’aggiudicazione”  ex  art.  32,  comma  5,  D.  Lgs.  cit.  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti generali, non la conferma di quelli speciali;preso atto, altresì, che:
− l’Operatore  Economico risultato  primo  in  graduatoria  dichiarava  l’intenzione  di  affidare  in subappalto le lavorazioni facenti  parte della categoria prevalente OG1 nella percentuale del 49,99 % rispetto al valore complessivo del contratto, nonché la categoria scorporabile speciale a  qualificazione  obbligatoria  OS8  (superiore  al  10%)  per  intero,  nel  rispetto  del  limite complessivo di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;dato atto, infine, che:
− relativamente  all’appalto  in  oggetto,  così  come  risultante  da  nota  prot.  n.   351721 del 19/09/2022,  sono  state  avviate  e  concluse  positivamente,  rispetto  all’impresa  C.E.M.A.  - COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L. prima in graduatoria, le verifiche sulla veridicità  delle  dichiarazioni  rese  in sede di  gara  e  sulla  sussistenza  dei  requisiti  generali  tramite portale AVCPASS (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti;
− è  stato  acquisito  il  DURC  on-line,  emesso  con  Numero  Protocollo  INAIL_33358554  e  data scadenza  06.10.2022  per  l’impresa  C.E.M.A.  -  COSTRUZIONI  EDILI  MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L.;
− in  applicazione  della  convenzione  di  legalità  sottoscritta  tra  il  Comune  di  Genova  e  la Prefettura  di  Genova  in  data  22  ottobre  2018  sull’estensione  dei  controlli  antimafia,  si  



evidenzia che la suddetta impresa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 26.04.2023;
− riguardo il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5, lettera g), 83 e 84 del D. Lgs. n.  50/2016 e s.m.i., si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché quella estratta  dal casellario dell’autorità di vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni  SOA in corso di validità;
− la spesa di € 298.329,56 di cui € 17.720,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre a IVA al 22%  per € 65.632,50, per complessivi € 363.962,06 trova copertura al Cap. 76324, c.d.c 2840.8.05 “Manutenzione straordinaria - Piscine Comunali” P.d.C. 2.2.1.9.16 (CRONO 2022/183);
− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art.  147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

DETERMINA

1) di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo;
2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a seguito della  procedura negoziata telematica ex art. 63, D. Lgs. cit., l’esecuzione dei “lavori di manutenzione straordinaria delle coperture dell’impianto polisportivo Crocera Stadium”, sito in via Eridania n. 3 – Genova, a fronte di un ribasso percentuale pari al 12,55 % sull’importo a base di gara di € 338.600,00 di cui €  17.720,00 per oneri inerenti alla sicurezza, il tutto oltre IVA al 22%, ad C.E.M.A.  S.R.L.,  con sede in Chiavari  (GE),  via Nino Bixio n.  18/1A,  C.A.P,  C.F.  e  Partita IVA 01018550994 (c. benf. 40144);



3) di impegnare la spesa di € 298.329,56 di cui € 17.720,00 per oneri relativi alla sicurezza, oltre  a IVA al 22% per € 65.632,50, per complessivi € 363.962,06, nel seguente modo:
-  per  €  326.745,56 al  Cap.  76324,  c.d.c  2840.8.05  “Manutenzione  straordinaria  -  Piscine Comunali” P.d.C. 2.2.1.9.16 (CRONO 2022/183), mandando a prelevare la somma sopra citata dall’impegno 2022/10834 e contestualmente emettendo nuovo IMP 2022/12233;
-  per  €  37.216,50 al  Cap.  76324,  c.d.c  2840.8.05  “Manutenzione  straordinaria  -  Piscine Comunali” P.d.C. 2.2.1.9.16 (CRONO 2022/183), mandando a prelevare la somma sopra citata dall’impegno 2022/10838 e contestualmente emettendo nuovo IMP 2022/12234;

4) di dare atto che l’importo di € 363.962,06 è finanziato per € 326.745,56 mediante contributi Regione  per  investimenti  e  per  €  37.216,50  mediante  mutuo  Cassa  Depositi  e  Prestiti  n.  17/2022;
5) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  richiesti,  di carattere  generale,  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  cit.  e  di  prevedere  l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora,  da  ulteriori  controlli,  emergessero cause ostative  alla  stipula del contratto;
6) di procedere a cura della Direzione Politiche dello Sport e  The Ocean Race  alla liquidazione della  spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento;
7) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni di  legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art.  103 del D.  Lgs.  n. 



50/2016  e  s.m.i.,  necessaria  alla  stipula  del  contratto,  e  di  procedere  alla  stipulazione, registrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 112/2022 in data 19/09/2022;   
8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi  ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
9) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sul  sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
10)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

                                                                                                                   IL DIRETTORE                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-140
AD OGGETTO

Aggiudicazione  definitiva  relativa  alla  procedura  negoziata  telematica  per  l'affidamento 
dell'intervento di "Lavori di manutenzione straordinaria delle coperture dell'impianto Crocera, sito 
in via Eridania 3 - Genova". MOGE 20821- CUP B37H21006770006 - CIG 93198149CE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di  regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2022/1895 – 
2022/1990).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
            Comune di Genova  
            Stazione Unica Appaltante 
            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  
            Tel. 010 557 2292/2331/2190  
            Pec garecontratticomge@postecert.it 

Prot. telematico                       Prat. n. 112/2022       Addì 19 settembre 2022           
 

Allegato
FASCICOLO_NOAVCPASS.zip

 

Allegato 
OFFERTA_DICHSUBAPPALTO.zip

 

Allegato 
VERBALE_ESTRATTO.zip

 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento dell’intervento di “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COPERTURE DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO CROCERA 

SITO IN VIA ERIDANIA 3 – GENOVA”  

MOGE 20821 CUP B37H21006770006 CIG 93198149CE 

Aggiudicatario: C.E.M.A. - COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L. 
 

                                                             Alla Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race 
  

        R.U.P.: Ing. Chiara Tartaglia 
e-mail: ctartaglia@comune.genova.it 

                             
Referente tecnico: Arch. Maddalena Besio 

e-mail: mbesio@comune.genova.it 
 

- LORO SEDI - 
                
 
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse positivamente 
sull’impresa C.E.M.A. - COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L. prima in graduatoria, le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite 
portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti. Si resta in attesa dell’esito delle verifiche dei 
carichi pendenti presso l’agenzia delle entrate. 
 
 Il DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INAIL_33358554 e data scadenza 06.10.2022 per 
l’impresa C.E.M.A. - COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI S.R.L. 

  
             In applicazione della convenzione di legalità sottoscritta tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova 
in data 22 ottobre 2018 sull’estensione dei controlli antimafia, si evidenzia che la suddetta impresa risulta iscritta 
alla White list della Prefettura di Genova con scadenza 26.04.2023.  
   
 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nel verbale di seduta unica Cronologico n. 
304 del 06.09.2022, che si allega per estratto unitamente all’offerta economica e alla dichiarazione di subappalto 
affinché sia parte integrante e sostanziale del provvedimento di aggiudicazione.   
 

   Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 
50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal casellario dell’autorità di 
vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità. 

    



 

 
            Comune di Genova  
            Stazione Unica Appaltante 
            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  
            Tel. 010 557 2292/2331/2190  
            Pec garecontratticomge@postecert.it 

Codesto Ufficio, tenuto conto delle tempistiche connesse al presente affidamento, è pregato di adottare nel 
più breve tempo possibile il provvedimento di aggiudicazione, trasmettendolo all’ufficio Gare area Lavori della 
Stazione Unica Appaltante tramite e-mail, lo stesso non appena sarà inserito nel programma database determine 
E-praxi – (alla prima sottoscrizione non appena viene attribuito il numero di provvedimento), al fine di adempiere 
nel più breve tempo possibile all’obbligo di invio delle comunicazioni di legge. 

 
   Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, è calcolato 

contando 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva. 
 
   A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

mguido@comune.genova.it 
vzumofen@comune.genova.it 
dporcile@comune.genova.it 
spaini@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
   Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante la 

copia del verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa Aggiudicataria nel quale si dà atto 
del permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. 

 
   Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 105 del 

Codice sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del 
Procedimento, attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi 
alla sicurezza. 

 
Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far 

pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia 
del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante l’avvenuta presentazione da parte 
dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 18 dello schema di contratto (Polizza di assicurazione 
per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

 
La presente vale quale nulla osta per l’aggiudicazione fatto salvo l’esito delle verifiche di cui alla nota Prot. 

06.09.2022/PG/2022/334740.U qualora la verifica del costo della manodopera relativa all’Impresa prima in 
graduatoria abbia dato o dia esito positivo e qualora gli esiti degli eventuali carichi pendenti presso l’agenzia delle 
entrate non inducano l’amministrazione a una diversa valutazione discrezionale. 

 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

                                IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                        Responsabile Area Gare 
                                 Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                        documento firmato digitalmente 

  



Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

 

1 

 

Cronologico n. 304 in data 06/09/2022  

COMUNE DI GENOVA 

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica, per 

l’affidamento dell’intervento di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLE COPERTURE DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO CROCERA SITO IN VIA 

ERIDANIA 3 – GENOVA”. MOGE 20821  

L'anno 2022 il giorno 06 (sei) del mese di settembre in Genova, in una delle sale del palazzo 

sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti: 

il dott. Fabio Adriano CANCELLARO …omissis…, funzionario della Direzione Stazione 

Unica Appaltante con funzioni di verbalizzazione della presente seduta, la Dott.ssa Valentina 

ZUMOFEN …omissis… istruttore della medesima Direzione e la Sig.ra Laura MORETTO 

…omissis… istruttore della medesima Direzione, tutti civici dipendenti. 

E’ altresì presente l’Ing. Chiara TARTAGLIA, …omissis…, Responsabile del procedimento 

e Dirigente Responsabile della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, civica 

dipendente. 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Politiche dello Sport e The Ocean Race n. 2022-

195.0.0.-95 adottata il 18/07/2022 ed esecutiva il 25/07/2022, è stata indetta procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di 

seguito Codice) mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in epigrafe, per un importo 

stimato a base di gara di Euro 338.600,00 di cui Euro 17.720,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 97 comma 8 del Codice a favore del 

concorrente che avrà offerto il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, 

mediante gara interamente gestita con sistemi telematici; 



Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

 

2 

 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 20 

ottobre 2017, sono stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla 

gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova 

mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della 

procedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo 

numerico nel verbale di sorteggio in data 28/07/2022 n. 20220728T090642904, depositato agli 

atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 28/07/2022 Prot. n. PG/2022/292060 è stata inviata lettera di invito alle seguenti 

imprese: 1) PANIZZA 1914 SRL 2) ISOMEC S.R.L. 3) CO.GE.CA. SRL 4) Negro F.lli 

Costruzioni Generali s.p.a. 5) TECNICA RESTAURI SRL  6) PREVE COSTRUZIONI SPA  

7) EUROELETTRICA IMPIANTI SRL 8) Costruzioni Metalliche srl 9) FRANGERINI 

IMPRESA SRL 10) F.LLI GRONDONA S.A.S. 11) LORIS COSTRUZIONI SRL 12) IGEA 

COSTRUZIONI SRL 13) SELVA MERCURIO SRL 14) SAGGESE SPA 15) CONSORZIO 

CIRO MENOTTI 16) ALL. FENSTER SRL 17) RA.RO. SCAVI E COSTRUZIONI S.R.L. 

18) AIE SNC DI MERLO LUISA &C. 19) TASSISTRO GIAN BRUNO SRL 20) SCAVI 

AUTOTRASPORTI SRL 21) DESSI' COSTRUZIONI SRL 22) VERZI' COSTRUZIONI 

SRL 23) TECNOEDILE SRL 24) B.G. RISTRUTTURAZIONI ARTIGIANE SRL 25) 

CON.I.S.TER. 26) FENU COSTRUZIONI SRL 27) G.R.L. SCAVI 28) C.E.M.A. SRL 29) 

IMPRESA ARTIGIANA BARILA' CLAUDIO 30) GLOBAL COSTRUZIONI S.R.L.  

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 05 settembre 2022 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e fissata per il 06 settembre 2022 alle ore 9:30 la 

seduta pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9,30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negoziata 

in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 



Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

 

3 

 

dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali 

soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) CON.I.S.TER. 2) IMPRESA ARTIGIANA BARILA' CLAUDIO 3) C.E.M.A. SRL 4) 

TECNOEDILE SRL 5) G.R.L. SCAVI 

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti 

presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara. 

Constatata poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche 

delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa 

sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel ri-

spetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta 

generato dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale 

sotto la lettera “A”. 

Si procede pertanto al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui all’art. 97 

comma 2 bis del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia corrisponde al 

17,172000000%, come da graduatoria allegata al presente verbale sotto la lettera “B”. 

A seguito delle operazioni previste ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis 

e 97 comma 8 del Codice la migliore offerta risulta quella dell’impresa C.E.M.A. S.R.L. con 

sede in Chiavari (GE) via Nino Bixio n. 18/1A, C.A.P, codice fiscale e Partita IVA 

01018550994, che ha offerto la percentuale di ribasso del 12,55% 

(dodicivirgolacinquantacinquepercento) cosicché il preventivato importo di Euro 338.600,00  

comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, viene a ridursi a Euro 298.329,56 

(duecentonovantottomilatrecentoventinovevirgolacinquantasei) comprensivo di oneri per la 



Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

 

4 

 

sicurezza, il tutto oltre I.V.A. Il predetto operatore economico ha dichiarato di affidare in 

subappalto le lavorazioni facenti parte della categoria prevalente OG1 entro il limite del 

49,99% del proprio importo, le lavorazioni facenti parte della categoria scorporabile OS08 per 

intero. Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della suddetta impresa previa 

verifica del possesso dei requisiti generali e conferma del possesso dei requisiti speciali. 

Alle ore 10,15 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti fisi-

camente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

...omissis...nell'originale agli atti della Direzione SUA seguono le firme dei presenti 

fisicamente 

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_33358554 Data richiesta 08/06/2022 Scadenza validità 06/10/2022

Denominazione/ragione sociale C.E.M.A. SRL

Codice fiscale 03242880106

Sede legale VIA NINO BIXIO, 18 16043 CHIAVARI (GE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.







































Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01006Codice richiesta di offerta

Piscina Crocera, Via Eridania 3: manutenzione
straordinaria copertura §Oggetto

CIG 93198149CE

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 338.600,00 €

Di cui sicurezza 17.720,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP TARTAGLIA CHIARA

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

C.E.M.A. SRLRagione Sociale

01018550994Partita IVA

03242880106Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA NINO BIXIO n. 18/1A, 16043 CHIAVARI (GE)

010566093Telefono

010566093Fax

cema.srl@pec.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

03242880106Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Edilizia

Offerta sottoscritta da CELLA ENZO

OFFERTA

Pagina 1 di 201/09/2022 16:05:11



Numero giorni di validità offerta 180

Ribasso sull'importo a base di gara 12,55 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) dodici/55

Oneri della sicurezza aziendale 2.400,00 €

Costi manodopera 160.000,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 201/09/2022 16:05:11



S.R.L.   
COSTRUZIONI EDILI MARITTIME AUTOSTRADALI 

Sede Legale:          16043 CHIAVARI (GE) – Via  N. Bixio, 18/1a   Tel. e fax  0185/1873574  
Unità Operativa:  16129 GENOVA - Via T. Invrea, 16/10   Tel. e fax  010/566093  

 

 

DICHIARAZIONE SUB-APPALTO  

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

Il Signor ENZO CELLA nato a Borzonasca (GE) il 30.06.1947 nella sua qualità di Amministratore e come tale 

legale rappresentante dell'impresa C.E.M.A. s.r.l. Costruzioni Edili Marittime Autostradali con sede in 16043 

Chiavari (GE) Via Nino Bixio 18/1a, Codice Fiscale 03242880106 - Partita I.V.A. 01018550994 REA n. 328083 

Iscrizione Camera di Commercio n. 03242880106 della Provincia di Genova 

in relazione alla procedura negoziata del giorno 06/09/2022 per il conferimento in appalto per “LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE COPERTURE DELL’IMPIANTO POLISPORTIVO CROCERA 

SITO IN VIA ERIDANIA 3 – GENOVA” MOGE 20821, CUP B37H21006770006 - CIG 93198149CE 

 

 

DICHIARA 

 

- conscio dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice e dell’art. 49 del D.L. n. 77/2021 convertito con 
Legge 108/2021di di voler affidare in subappalto: 
 

• le seguenti attività  facenti parte della categoria prevalente OG1 entro il limite del 49,99% del proprio 

importo 

 

•  la categoria scorporabile speciale a qualificazione obbligatoria OS8 (superiore al 10%) per intero, nel  

  rispetto del limite complessivo di cui al D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021,                

  n. 108 

 

 

IL RAPPRESENTANTE  

documento sottoscritto digitalmente 

 

 

(*) la percentuale di subappalto non può essere superiore al 49,99% del valore delle opere della categoria 

prevalente. 

 

(**) categoria scorporabile subappaltabile per intero solo se coperta per importo con la categoria prevalente. 

Trattasi di subappalto necessario 

 

 


